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hjælpen skal ydes i den indledende fase af 
en situation med sociale vanskeligheder. 

Endelig vil jeg gerne spørge socialministe- 
ren, om bistandsloven og kontanthjælpsydel- 
serne i henhold til denne indgår i regeringens 
sparedrøftelser. 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Det sidste spørgsmål skal jeg ikke besvare 

særlig direkte, for så kan jeg jo forudse en 
række spørgsmål de kommende onsdage om, 
hvorvidt nu dette eller hint indgår i regerin- 
gens sparedrøftelser. Jeg vil sige helt gene- 
relt, at hele området indgår, og det vil vise 
sig, når regeringen lægger de konkrete for- 
slag frem, hvilke af dem vi har fundet at vi 
kunne fremme. 

Vedrørende det andet spørgsmål om tids- 
grænserne synes jeg egentlig nok man må 
sige, at det er ganske store tal, der angiver, at 
man faktisk hurtigt får folk hjulpet og ud af 
systemet. Hr. Gammelgaard ved, lige så godt 
som jeg gør, at bistandsloven ikke opererer 
med tal for, i hvor lang en periode forbigå- 
ende hjælp gives, men lader det være op til 
de sociale udvalg og de folk, der i det hele 
taget bearbejder disse spørgsmål, og jeg har 
ingen grund til at antage, at de ikke gør det 
på forsvarlig vis og i overensstemmelse med 
de regler, der er udsendt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Første næstformand (Enggaard): 
Af praktiske årsager tager vi herefter det 

som nr. 16 opførte spørgsmål. 

Spm. nr. 562 

16) Til udenrigsministeren af: 

Anne Grete Holmsgård (VS): 
»På hvilken måde agter regeringen at tage 

afstand fra den nuværende spanske stats po- 
litistatsmetoder?« 

Skriftlig begrundelse 

Onsdag den 19. marts er der planlagt en 
reception i folketinget for den spanske kong 
Juan Carlos. I de senere år har der været 
arrangeret lignende »festligheder« for perso- 
ner som Moshe Dayan og Henry Kissinger. 
Fælles for disse personer er, at de repræsen- 

terer politiske systemer, der undertrykker, 
torterer og myrder tusindvis af mennesker. 
Dette sker naturligvis samtidig med, at de 
forsøger at fremstille sig selv som menneske- 
rettighedernes forkæmpere. 

Kong Juan Carlos er ingen undtagelse. 
Han repræsenterer et land, der efter Francos 
død med den ene hånd har slået på stortrom- 
me for dets »demokratisering« og med den 
anden hånd har forfulgt, undertrykt og myr- 
det politiske modstandere. 

Udenrigsministeren (Kjeld Olesen): 
Skiftende danske regeringers afstandtagen 

fra det politiske styre, der herskede i Spanien 
i Francoperioden, vil være velkendt for alle i 
denne sal. 

Med kong Juan Carlos' tronbestigelse for 
godt 4 år siden påbegyndtes en ændring i 
demokratisk retning af Spaniens politiske og 
sociale liv. Et sådant brud med et flere årtier 
langt totalitært styre må nødvendigvis skabe 
overgangsproblemer. Det er opfattelsen i alle 
vestlige demokratier, at den spanske demo- 
kratiseringsproces i den korte periode, der er 
forløbet siden dens påbegyndelse, har kunnet 
fremvise positive resultater langt ud over, 
hvad man med rimelighed havde kunnet for- 
vente, og regeringen deler denne vurdering. 

Følgelig må jeg finde begrundelsen for 
spørgsmålet uacceptabel. 

Anne Grete Holmsgård (VS): 
Nu var det ikke ligefrem overgangsproble- 

mer, jeg spurgte udenrigsministeren om. Det, 
jeg bad om, var faktisk en kommentar til og 
en udtalelse om, hvorvidt regeringen vil tage 
afstand fra de politistatsmetoder, der bruges 
af det nuværende styre i Spanien, og ikke af 
det tidligere styre under Franco. 

Det er sådan, at selv om der på overfladen 
er sket en demokratisering, så eksisterer der 
stadig væk en udbredt forfølgelse af politiske 
modstandere. Der eksisterer en såkaldt anti- 
terrorlov, der giver mulighed for at tilbage- 
holde folk i 10 dage uden nogen som helst 
form for begrundelse eller bevismateriale. 
Der sidder i dag over 300 politiske fanger i 
spanske fængsler, heraf de 185 i Baskerlan- 
det. Der er fra flere sider givet udmærkede 
beviser på, at der bruges omfattende og ud- 
strakt grad af tortur, bl. a. af Eva Forest i 
hendes bøger og i en bog, som er under ud- 


